از سوی دیگر علاقه‌ی روزافزون علما به مسائل سیاسی از اواسط قرن نوزدهم به بعد را شاید بتوان به واکنش آنان در برابر دستیاری های مداوم امپریالیست ها نسبت داد. مانند امتیاز رویتر در مورد تأسیس بانک شاهی به سال ۱۲۸۹ هـ ق / ۱۸۷۰ م، گشایش سرویس کشتیرانی بین المللی کارون در ۱۳۰۶ هـ ق / ۱۸۸۸ م، اعطای امتیاز تنباکو به رژی ۱۳۰۹ - ۱۳۰۷ هـ ق / ۱۸۹۲ - ۱۸۹۰ م. و مانورهای بانک استقراضی روس از سال ۱۳۱۸ ق / ۱۹۰۰ م به بعد.^۸

به ویژه اصولیون با داشتن نهادی به نام مرجع تقلید و روحانیتی سازمان یافته، هم از لحاظ عقیدتی انعطاف بیشتری داشتند، که با استناد به عقل و استفاده از مدارک شرع بتوانند نظام قانونی و شرعی شیعه را قابل انعطاف و متناسب با نیازهای روز سازد و هم رهبری زنده و پیوسته ای را به مؤمنان عرضه

اما باید دانست که علما در این جنگ نقش آنچنانی نداشتند و همان مقدار دخالت هم به درخواست فتحعلیشاه و دستگاه نایب السلطنه عباس میرزا بوده است.

به نظر می رسد که دیدگاه انتقادی بعضی مورخان و محققان نسبت به دخالت روحانیون در شروع مرحله دوم جنگ های ایران و است که منجر به پذیرش عهدنامه ترکمانچای شد. در سال ۱۲۴۱ ه. ق (۱۸۲۵ میلادی) بعد از تسلط روس ها بر گنجه و شیروانات و قزاق، آنها دست تعدی بر عرض و ناموس مسلمانان دراز کردند. علما و در رأس آنها سید محمدبن سیدعلی طباطبایی اصفهانی معروف به سید مجاهد، از عتبات به حضور فتحعلیشاه آمد و در این باب اصرار کرد.^{۵۱}

مورد انتقاد قرار گرفته اند که اولاً عدم آمادگی نیروهای نظامی ایران برای نبرد با روس ها را نادیده گرفتند، به ویژه که بعضی از دیپلمات های زبردست ایرانی مانند میرزا ابوالحسن خان ایلچی با شروع جنگ مخالف بودند. به علاوه زمینه صلح و سازش بین ایران و روسیه در این زمان تا حدی آماده شده بود. چرا که در سال ۱۲۴۱ ق.ه (۱۸۲۵ میلادی)، کینیاز بخشکوف (پرنس منشیکو، یا منچیکو) به همراه هدایایی از جمله تختی از بلور به دربار ایران آمد. چون الکساندر امپراطور روسیه در این سال وفات کرده بود و امپراطور نیکلای به جای او جلوس کرده بود.

در هر صورت این دستگاه تا اواسط قرن نوزدهم میلادی، نزد شیعیان سابقه نداشت. یکی از اولین افرادی که ادعای اعلمیت بر مجتهدان عصر خود نمود، حاج مولا اسدالله بروجردی مشهور به حجه الاسلام از اساتید شیخ انصاری در بروجرذ است.^{۶۶} اما به نظر نمی رسد پیش از شیخ محمد

حسن نجفی صاحب جواهر (م ۱۸۴۹/۱۲۶۶) تمرکز تمام یافته باشد.^{۶۷} صاحب جواهر که از مجتهدین بزرگ شیعه و ریاست تامی در میان شیعیان داشت قبل از مرگش شیخ مرتضی انصاری را که از شاگردانش بود جانشین و نایب مخصوص خود قرار داد و همه شیعیان را از این کار آگاه کرد. لذا بعد از مرگش اختلافی پیش نیامد و مردم بر حسب تصریح وی شیخ انصاری را «اعلم» دانسته و از او تقلید می کردند و او را اولین نایب عام امام (ع) می دانستند. هیچ مجتهدی در عصری نبوده که مجتهد دیگری ادعای برتری بر وی نکرده و منکر تقدم او نشده باشد، مگر شیخ انصاری که هیچ گاه کسی ادعای رجحان بروی نکرد.^{۶۸} برتری شیخ انصاری در زمان حیاتش مورد شناسایی شیعیان ترکیه، جهان عرب، هندوستان و دیگر کشورهای اسلامی قرار گرفت.^{۶۹}

بعد از شیخ مرتضی انصاری: میرزا محمدحسن شیرازی (میرزای شیرازی) (م ۱۸۹۴/۱۳۱۲)، آخوند ملامحمد کاظم خراسانی (م ۱۹۱۱/۱۳۲۹)، حاجی سید محمد کاظم طباطبایی یزدی (م ۱۹۱۹/۱۳۳۷)، میرزا محمدتقی حائری شیرازی (م ۱۹۲۰/۱۳۳۹)، شیخ فتح الله شریعت اصفهانی (م ۱۹۲۰/۱۳۳۹)، حاج آقا حسین بروجردی (م ۱۳۴۰ خورشیدی) و ... ، به مقام «مرجعیت تقلید» رسیدند.^{۷۰}

تمرکز معنوی کم کم شامل تمرکز مالی هم شد و مالیاتهای شرعی (خمس، زکات و...) که قبلاً به روحانیون محلی داده می شد اکنون باید به مرجع تقلید تحویل می شد. در واقع بودجه ای که امروزه عملاً سازمان روحانیت را اداره می کند سهم امام است (به نصف خمس سهم امام گفته می شود).